

27 AGO. 1998

GENERAL

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

REGISTRO DE ENTRADA
Nº 1998 4182

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL

SEMESTRE 1 AÑO 1998

Denominación Social:
VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

Domicilio Social:
C/ITURRAMA 23 ENTREPLANTA PAMPLONA NAVARRA

N I F
A31065501

Personas que asumen la responsabilidad de la información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. SIXTO JIMENEZ MUNIAIN (CONSEJERO DELEGADO)

Poder otorgado según escritura de fecha 30.05.96 ante el Sr.
Notario de Pamplona D. Jose Javier Castiella, con el número
de protocolo 1469.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(Marcar con un X en caso afirmativo)

	INDIVIDUAL	CONSOLIDADO
I. Datos Identificativos del Emisor.....	0010 X	X
II. Variación del Grupo Consolidado.....	0020 X	X
III. Bases Presentación y Normas Valoración..	0030 X	X
IV. Balance de Situación.....	0040 X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias.....	0050 X	X
VI. Distrib. por Actividad imp. Neto Cifra Neg	0060 X	X
VII. Número de Personas Empleadas.....	0070 X	X
VIII. Evolución de los Negocios.....	0080 X	X
IX. Dividendos Distribuidos.....	0090 X	X
X. Hechos Significativos.....	0100 X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos.	0110 X	X
XII. Informe Especial de los Auditores.....	0120 X	X

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO
=====

No se han producido.

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboraci3n de los datos e informaciones de caracter financiero-contable incluidos en la presente informaci3n p3blica peri3dica, deber3n aplicarse los principios, normas de valoraci3n y criterios contables previstos en el normativa en v3gor para la elaboraci3n de informaci3n de caracter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deber3 ser sealado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicaci3n pudiera tener sobre el patrimonio, la situaci3n financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deber3n mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relaci3n con las 3ltimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboraci3n de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y pol3ticas contables que en las 3ltimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicaci3n a la entidad, indíquese as3 expresamente)

En esta informaci3n que se facilita, se han aplicado los mismos principios, normas de valoraci3n y criterios contables que en las 3ltimas cuentas anuales, de conformidad con los principios y normas contables generalmente aceptados, aplicados uniformemente.

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

IV. BALANCE DE SITUACION SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.:Millones de Pesetas		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
ACTIVO			
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS	0200	0	0
I. Gastos de Establecimiento.....	0210	0	0
II. Inmovilizaciones Inmateriales.....	0220	831	1405
II.1 Derechos s/bienes en rgimen arrenda financ.	0221	0	0
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial.....	0222	831	1405
III. Inmovilizaciones Materiales.....	0230	12080	11601
IV. Inmovilizaciones Financieras.....	0240	22480	30510
V. Acciones Propias a Largo Plazo.....	0250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Trafico Largo Plazo.	0255	0	33516
B) INMOVILIZADO (1)	0260	36321	88
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	0	0
I. Accionistas por desembolsos exigidos.....	0290	0	2255
II. Existencias.....	0300	2446	7448
III. Deudores.....	0310	6477	46
IV. Inversiones Financieras Temporales.....	0320	9	0
V. Acciones Propias a Corto Plazo.....	0330	0	12
VI. Tesoreria.....	0340	17	109
VII. Ajustes por periodificacion.....	0350	180	9870
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	8128	43474
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	0370	43480	
PASIVO			
I. Capital suscrito.....	0510	2325	2325
II. Reservas.....	0510	24837	23279
III. Resultados de Ejercicios Anteriores.....	0520	0	0
IV. Resultado del Periodo.....	0530	1214	1043
V. Dividendos a cuenta Entregados en el Ejercic.	0550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	0560	28376	26647
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	304	710
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	0	0
I. Emision obligaciones y Otros Valores Negociab	0610	0	7747
II. Deudas con Entidades de Credito.....	0615	7268	0
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas....	0620	0	0
IV. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas....	0625	0	304
V. Acreedores por Operaciones Trafico Largo Plaz	0630	363	8051
VI. Otras Deudas Largo.....	0640	7720	0
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0650	0	5775
I. Emision de obligaciones y otros valores Neg..	0655	2766	377
II. Deudas con Entidades de Credito.....	0660	419	987
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas....	0665	1744	855
IV. Acreedores Comerciales.....	0670	2034	60
V. Otras Deudas a Corto.....	0680	70	8054
VI. Ajustes por Periodificacion.....	0690	7033	12
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0695	17	43474
F) PROVISIONES RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0700	43450	
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E)			

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.:Millones de pesetas

EJERC. ACTUAL
IMPORTE %

EJERC. ANTERI
IMPORTE %

+ Importe Neto de la cifra de Negocio (5)...	0800	8810	100.00	6996	100.00
+ Otros Ingresos (6).....	0810	60	0.68	71	1.01
+/- Variac.Existenc.Product.Term.y en cursa	0820	-169	-1.92	198	2.83
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	8701	98.76	7265	103.85
- Compras Netas.....	0840	-2847	-32.32	-2098	-29.95
+/- Variación Existencias Mercaderías, Mate- rias Primas y Otras Materias Consumibl.	0850	302	4.11	29	0.41
- Gastos Externos y de Explotación (7).....	0860	-1605	-18.22	-1319	-18.65
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	4611	52.34	3877	55.42
+/- Otros Gastos e Ingresos (8).....	0880	0	0.00	0	0.00
- Gastos de personal.....	0890	-1532	-17.96	-1339	-19.14
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	3029	34.38	2538	36.28
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado.....	0910	-1353	-15.36	-1195	-17.02
- Dotaciones al Fondo de Reversión.....	0915	0	0.00	0	0.00
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-64	-0.73	-73	-1.04
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	1612	18.30	1270	18.15
+ Ingresos Financieros.....	0940	37	0.42	34	0.49
- Gastos Financieros.....	0950	-180	-2.18	-423	-6.05
+ Intereses y dif. Cambio Capitalizados....	0960	72	0.82	73	1.04
- Dotación Amortiz.y Provisiones Finan.(10)	0970	-62	-0.70	-62	-0.89
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	1379	15.65	892	12.75
+/- Resultados Procedentes del Im.Inmater.				0	0.00
- Material y Cartera de Control (11).....	1021	1	0.01	0	0.00
- Variación Provisiones Inmovili.Inmater.				153	2.62
- Material y Cartera de Control (12).....	1023	0	0.00	0	0.00
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13).....	1025	0	0.00	0	0.00
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores(14)	1026	0	0.00	0	0.00
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)...	1030	-76	-0.86	-32	-0.46
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	1304	14.80	1043	14.91
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros.....	1042	-90	-1.02	0	0.00
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	1214	13.78	1043	14.91

VISCOPAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

IV. BALANCE DE SITUACION GRUPO CONSOLIDADO

Uds.:Millones de pesetas

		EJERC. ACTUAL	EJERC. ANTE
ACTIVO			
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	0	0
I. Gastos de Establecimiento	1210	452	611
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	931	1479
II.1 Derechos s/bienes en rgimen arrenda.financ.	1221	0	0
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	931	1479
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	37512	36538
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	175	182
V. Acciones de la Sdad. Dominante a Largo Plazo	1250	0	0
VI. Deudores por operaciones Trifin. Largo Plazo	1255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	1260	39070	38630
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	203	256
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	19	99
I. Accionistas por desembolsos Exigidos	1290	0	0
II. Existencias	1300	15629	14778
III. Deudores	1310	12691	12073
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	274	34
V. Acciones de la Sdad. Dominante a Corto Plazo	1330	0	0
VI. Tesoreria	1340	1601	682
VII. Ajustes por Periodificaci3n	1350	738	854
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	32133	28421
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	1370	71425	67606
PASIVO			
I. Capital Suscrito	1500	2325	2325
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	24837	23279
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	-3040	-6667
IV. Diferencias de Conversi3n. (17)	1530	3935	3468
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominant	1540	2871	1405
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercic.	1550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	1560	30928	25910
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	28	18
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	0	0
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	796	1176
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	3440	5120
I. Emisi3n de Obligac. y Otros Valores Negoc....	1610	0	0
II. Deudas con Entidades de Credito	1615	8972	10293
III. Acreedores por Operaciones Trifinico Largo Plaz	1625	0	0
IV. Otras Deudas a Largo	1630	428	347
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	9400	10640
I. Emisi3n de Obligaciones y Otros Val. Negoc....	1650	0	0
II. Deudas con Entidades de Credito	1655	14840	17713
III. Acreedores Comerciales	1665	6345	4159
IV. Otras Deudas a Corto	1670	3897	2824
V. Ajustes por Periodificaci3n	1680	66	89
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	25148	24795
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS CORTO PLAZO	1695	1668	47
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G)	1700	71425	67606

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.:Millones de pesetas

		EJERC. ACTUAL		EJERC. ANTERI	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
+ Importe Neto de la cifra de Negocio (5)...	1800	30835	100.00	26833	100.00
+ Otros Ingresos (6).....	1810	320	1.04	187	0.70
+/- Variac.Existenc.Peduct.Term.y en curso	1820	-280	-0.91	11	0.04
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	30675	100.13	27031	100.79
- Compras Netas.....	1840	-9695	-31.44	-8621	-32.13
+/- Variación Existencias Mercaderías, Mate- rias Primas y Otras Materias Consumibl.	1850	-100	-0.32	71	0.26
- Gastos Externos y de Explotación (7).....	1860	-6922	-22.46	-6150	-22.92
= VALOR AJUSTADO	1870	14148	45.88	12331	45.96
+/- Otros Gastos e Ingresos (8).....	1880	0	0.00	0	0.00
- Gastos de Personal.....	1890	-7702	-25.17	-7628	-28.43
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	6386	20.71	4703	17.53
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado:....	1910	-2506	-8.42	-2319	-8.64
- Dotaciones al Fondo de Reversión.....	1915	0	0.00	0	0.00
- Variación Provisiones de circulante (9)	1920	39	0.29	-132	-0.49
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	3279	12.58	2252	8.39
+ Ingresos Financieros.....	1940	129	0.42	45	0.17
- Gastos Financieros.....	1950	-834	-2.87	-956	-3.71
+ Intereses y Dif. Cambio Capitalizados....	1960	187	0.61	504	1.88
- Dotación Amortiz.y Provisiones Financ(10)	1970	-123	-0.48	-86	-0.32
+/- Resultados de Conversión (12)	1980	0	0.00	0	0.00
+/- Part.Result.Sdades.Puestas en Equivalen	1990	0	0.00	0	0.00
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-26	-0.08	-26	-0.10
+ Reversión Dif.Negativas Consolidación....	2010	0	0.00	0	0.00
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	3162	10.23	1593	6.21
+/- Resultados Procedentes del Inm.Inmater. Material y Cartera de control (11).....	2021	-38	-0.10	-23	-0.09
- Variación Provisiones Inmovi.Inmaterial. Material y Cartera de control (12).....	2023	0	0.00	0	0.00
+/- Resultados por operaciones con Acciones y obligaciones Propias (13).....	2025	0	0.00	0	0.00
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores(14)	2026	0	0.00	0	0.00
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)...	2030	-39	-0.13	-245	-0.91
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	3093	10.03	1425	5.31
+/- Impuestos sobre Beneficios.....	2042	-222	-0.72	-20	-0.07
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	2871	9.31	1405	5.24
+/- Resultado Atribuido a socios Externos..	2050	0	0.00	0	0.00
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	2871	9.31	1405	5.24

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIO

ACTIVIDAD	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	E.Actual	Ejerc.Anter.	Ejerc.Actual	Ejerc.Anter.
Envolturas artificiales	2100	8807	23745	20501
Conservas vegetales	2105	0	6787	5996
Energia	2110	303	303	336
	2115	0	0	0
	2120	0	0	0
	2125	0	0	0
	2130	0	0	0
	2135	0	0	0
	2140	0	0	0
Obra ejecut.Pte.Certif. *	2145	0	0	0
TOTAL I.N.C.M.	2150	8810	30935	26833
Mercedo Interior.....*	2160	0	0	0
Exportacion: Union Europ.	2170	0	0	0
Países OCDE.	2173	0	0	0
Resto Países	2175	0	0	0

* A completar unicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	E.Actual	Ejerc.Anter.	Ejerc.Actual	Ejerc.Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	584	3434	3449

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior.)

El pasado 29 de Enero se procedió al pago de 15 pesetas brutas por acción en concepto de dividendo a cuenta, procediendo con fecha 10 de Julio al pago de 18 pesetas por acción en concepto de devolución de la prima de emisión de acciones, correspondiente a la ampliación de capital realizada en 1990, siguiendo el acuerdo de la última Junta General de Accionistas. Esta devolución de la prima de emisión de acciones supone una disminución de la citada cuenta en 49 millones de pesetas, tras lo cual su valor alcanza un importe de 11.990 millones de pesetas.

En fechas recientes, se ha procedido al aumento de capital de las filiales directas en Brasil, República Checa, y Estados Unidos, a fin de dotarlas de los recursos necesarios para realizar las inversiones necesarias para incrementar su capacidad productiva.

Para ello, se ha contado con el apoyo del Instituto de Crédito Oficial, que ha concedido a la sociedad matriz un préstamo a largo plazo con tres años de carencia y en condiciones de mercado, por un importe de hasta 5.000 millones de pesetas.

Las ventas de Viscofan SA ascienden a 3.810 millones de ptas a final del primer semestre y superan a las de 1997 en un 26%. Si bien su aportación a ventas consolidadas ha mejorado en un 16%. Las ventas de Naturim por su parte, superan a las del mismo periodo del año anterior en un 6,4%, y las restantes filiales han continuado su fuerte expansión, con lo que la actividad de venta de envolturas para productos cárnicos a nivel consolidado ha realizado ventas por valor de 23.745 millones de ptas frente a 20.501 millones de ptas, es decir un 15,82% más que en el primer semestre de 1997.

IAN ha comercializado conservas vegetales por valor de 5.824 millones de ptas frente a 5.996 millones del mismo periodo de 1997, con lo que su crecimiento interanual es del 13,81% nivel de crecimiento que se espera acrecentar a lo largo del segundo semestre.

El número de empleados ha descendido desde 3.449 al 30.06.97 a 3.434 al 30.06.98, habiendo aumentado el de la empresa matriz de 507 a 524 personas. En la producción de envolturas para productos cárnicos se da una disminución de 67 personas, pese al fuerte aumento de producción y ventas y en conservas vegetales el aumento es de 52 personas (15,37%), también con una destacada mejora de la productividad.

Los beneficios netos de la empresa matriz han ascendido a 1.214 millones de ptas al 30.06.98 con un aumento del 16,40% sobre los 1.043 logrados en el primer semestre del pasado ejercicio. El flujo de caja generado por importe de 2.567 millones de ptas, supera ampliamente a las inversiones acometidas.

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSTICAS

ejercicio anterior y estan cumpliendo sus objetivos comerciales y financieros. Asi en el mercado USA como primero de los objetivos comerciales mencionados se confirma la expectativa de lograr una cuota del 20% al final de este mismo año, en envolturas celulosticas.

El grupo de conservas IAN ha sufrido una escasez temporal de ciertos productos, pese a ello ha logrado niveles de ventas mis altos y resultados positivos si bien inferiores a los de 1997, en especial en el segundo trimestre. Su segundo semestre de 1998 aparece sin embargo sin problemas de abastecimiento y por ello, presumiblemente muy favorable.

A nivel consolidado, los beneficios antes de impuestos obtenidos han sido de 2.092 millones de ptas, frente a 1.423 millones de ptas (+117%), que suponen 2.871 millones de beneficios netos al 30.06.98 frente a 1.405 millones de ptas al 30.06.97, habiendose doblado los resultados netos pese a la mayor incidencia de los impuestos que alcanzan los 222 millones de ptas.

La favorable evolucion de los resultados estan permitiendo una significativa mejora de la fortaleza financiera del Grupo al tiempo que atiende las oportunidades inversoras que la excelente acogida de nuestros productos nos ofrece.

En cuanto al futuro próximo, la demanda de nuestros productos se mantiene fuerte y se preve seguirá siendo creciente, por la tendencia del consumo mundial favorable a los productos que utilizan nuestras envolturas y el excelente posicionamiento estrategico y prestigio de calidad que hemos logrado con el esfuerzo inversor y de investigacion de estos ultimos años.

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	15.00	15	349
2. Acciones Preferentes	3110	0.00	0	0
3. Acciones sin voto	3120	0.00	0	0

Información adicional sobre reparto de dividendos (a cuenta, complement., etc.)

Con fecha 29 de Enero se procedió al pago de un dividendo a cuenta de los resultados de 1997 de 15 pesetas brutas por acción.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

		SI	NO
-1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el Art. 53 de la LMV (5x100 y múltiplos).	3200		X
-2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1x100)....	3210		X
-3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc).....	3220	X	
-4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor títulos.	3230	X	
-5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.....	3240		X
-6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X	
-7. Modificaciones de los estatutos sociales.....	3260	X	
-8. Transformaciones, fusiones o escisiones.....	3270		X
-9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia signif. en situación económica o financiera de Sociedad/Grupo.	3280		X
-10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la sociedad o Grupo..	3290	X	
-11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.....	3310	X	
-12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la sociedad.....	3320		X
-13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).....	3330		X
-14. Otros hechos significativos.....	3340	X	

(*) En caso afirmativo, se deberá haber introducido datos en el anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SBV

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

4- La Junta General de Accionistas celebrada el día 24 de Junio tomo el siguiente acuerdo : "Se acuerda ampliar capital en la cantidad de 116.273.700 pesetas mediante la emision y puesta en circulacion de 1.162.737 acciones de 100 pesetas de valor nominal cada una de ellas representadas por anotaciones en cuenta. La ampliacion de capital se lleva a cabo con cargo a las reservas libres con que cuenta la sociedad, siendo por tanto gratuita para el accionista".

El folleto esta pendiente de verificaci6n. Este hecho fue notificado a la CNMV el 25 de Junio de 1998.

6- Con fecha 19 de Enero de 1998, el Consejo de Administraci6n de Viscofan SA nombro Consejero de la Sociedad a D. Inigo Solana-Garteix-Goxeascoa y dimitieron en su cargo D. Juan Ramon Avello Garcia y D. Eduardo Punset i Casals.
El nombramiento se notifico a la CNMV el 20 de Enero de 1998.

El dia 24 de Junio, se nombraron dos nuevos consejeros/as: Dra Agata Echevarria Cahales, y D. Jose Cruz Perez Lapazaran. La notificacion a la CNMV se efectuo con fecha 25 de Junio de 1998.

7. La Junta general de Accionistas de la sociedad adopto el siguiente acuerdo con fecha 24 de Junio; Modificar el parrafo primero del articulo 30 de los estatutos sociales.
Esta modificacion fue notificada a la CNMV con fecha 25 de Junio de 1998.

14- El 4 de Febrero de 1998 el comite ejecutivo del Consejo de Administraci6n de viscofan SA adopto el acuerdo de proceder a la creacion de una nueva filial de la empresa matriz (Viscofan USA), a domiciliar en los Estados Unidos de America.
Este acuerdo se notifico a la CNMV el dia 6 de Febrero de 1998.

VISCOFAN SA INDUSTRIA NAVARRA DE ENVOLTURAS CELULOSICAS

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

=====

(Este apartado solo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o conluciera una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial.)